UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Corpus Doctrinæ Christianæ

Melanchthon, Philipp

Lipsiæ, 1572

VD16 M 2890

Responsiones Scriptae A Philippo Melanchthon, Ad Impios Articulos
Bavaricæ inquisitionis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36094

815

RESPONSIONES SCRI
PTAE A PHILIPPO MELANCH-
THONE, AD IMPIOS ARTICU-
LOS Bauaricæ inquisitionis.

PRIMA QVÆSTIO.

QVID SIT ECCLESIA SANCTA.

RESPONDEO.

ECCLESIA IN HAC VITA EST COETVS AMPLECTEN-
tium Euangeliū, & recte utentium Sacramentis, in quo filius
Dei per ministerium Euangeliū uere est efficax, & multos regenerat
uoce Euangeliū & Spiritu sancto, & facit hæredes uitæ æternæ, & sunt
in eo coru multi electi & alij non sancti, sed tamen de uera doctrina
consentientes. Hæc definitione proorsus congruit cum descrip-
tionibus, quæ sunt in cap. 13. Matthæi, de semine & de sagena. Et hæc
Ecclesia dicitur sancta in hac uita *καὶ τοιεδοχὴ*, quia uere filius
Dei in ea regnat, & multa sunt membra sanctificata spiritu sancto &
electa. **F**ir autem à principali nuncupatio, & membra sanctifi-
cata uitate nominantur uiua membra Ecclesiæ. Alij non sancti no-
minantur mortua membra, si tamen de uera doctrina consentiant.
Posunt autem & sancti habere aliquos errores, sed non euertentes
fundamentum, id est, articulos fidei, sicut Paulus inquit: Supra funda-
mentum extruunt alij aurum, alij stipulas. Ecce ac infelix arrogan-
tia est, si putamus, nihil in nobis infirmitatis esse, nos nihil ignorare
& omniscios esse. Quanta caligo fuit in Apostolis, qui quanquam
post resurrectionem uiderant initia nouæ & æternæ uitæ, tamen som-
niabant regnum politicum, & multi uolebant retineri cultus Leuiti-
cos. Et multa sunt improprie dicta in scriptoribus pjs, ut uix quis-
quam eriam tam disertus & tam circumspectus est, ut ubique uitare
possit *ἀνυπόστατος*. Sicut apud Cyprianum multa horride de satisfa-
ctionibus canonice dicta sunt, ut cum ait, Frustra absolutionem pro-
nuntiari non seruant ritum satisfactionis. Sed sancti sunt dociles, &
cedunt recte monenti. De his dicit Paulus: Infirmum in fide assumite.
Comedens non abiiciat non comedentem, Deus enim assumit eum.
Qui autem palam defendunt idola, aut aliquem articulum fidei euer-
tent, iij non retinent fundamentum. Sicut Papistæ defendant adora-
tionem panis in circumstantione, & mercarum missæ. Item, inuoca-
tionem mortuorum. Item, Delentes doctrinam de fide gratis accipi-
ente remissionem & reconciliationem. Tales blasphemii etiam si do-

Gg 3 minantur

minantur in Ecclesia, tamen nequaquam sunt membra Ecclesie, nec viua nec mortua, sed proorsus existimandi sunt esse anathema, huc Paulus inquit: Si quis aliud Euangelium docet, anathema sit.

R E S P O N D E O. Igitur clare, quid sit Ecclesia, & qui homines sunt Ecclesia, & quomodo dicatur sancta. Nam dicamus de signis monstrantibus Ecclesiam, & quomodo sit visibilis.

S E C V N D A Q V A E S T I O.

Q V A E S V N T S I G N A M O N-
strantia Ecclesiam Dei?

R E S P O N D E O. Signa tria sunt monstrantia Ecclesiam, necessaria & uniuersalia, doctrinæ Euangeliæ incorrupta profissio vñ Sacramentorum conueniens diuinæ institutioni: & obcedientia debra ministerio Euangeliæ. De primo & secundo dicitur: Ques meæ vocem audirent. Item, Fundamentum aliud ponit non potest, præter il quod positum est, quod est Christus Iesus. Item, Vna fides, unum baptisma. Et de omnibus simul dicitur. 1. Cor. 1. Idem dicatis omnes, nec sine inter vos schismata, & sis in coagmentati eadem mente & eadem sententia. Item, Obœdite præpositis vestris. Hæc tria signa sunt necessaria. Sed aduersarii deducunt homines ad alia signa, ut delicer ad politiam humana autoritatem in Ecclesia constitutam. Dicunt signa esse Ecclesiæ, ordinem Episcoporum, Romani Episcopi primatum, & deinde successionem ordinariam Episcoporum, & similitudinem rituum, qui humana autoritate in Ecclesia instituti sunt. Hic brevis est responsio de Romano Episcopo & de alijs. Quantumcumq; amplificatur illa authoritas, tenenda fuit hæ regula: Fugite idola. Item. Si quis aliud Euangelium docet, anathema sit. Cum igitur manifestum sit, Romanum Episcopum & agmen Episcoporum ipsi adiutorium defendere idola, & iniustam crudelitatem exercere ad delendam veram doctrinam, necesse est ab eis dissentire, sicut necesse fuit dissentire & discedere à Iudaico pontifice & Leuiticis sacerdotibus, cum ramen notissimum esset, sacerdotium illud diuinitus institutum fuisse. Nec necessariam esse similitudinem rituum humanorum in vera Ecclesia, manifestum est ex illis dictis: Regnum Dei non est ecclesie potus, &c. Item, Nemo uos arguat in cibo & potu, &c.

T E R T I A Q V A E S T I O.

A N S I T V I S I B I L I S E C C L E S I A?

R E S P O N D E O. Veram Ecclesiam etiam in hac vita esse visibilem cœrum, sed non ut regnum pontificium. Erat visibilis cœrus in Iudæa audiens Zachariam & Siméonem, Maria, Elisabeth, Ioseph, Anas,

An-

Anna, & alij multi, etiam si dissenserunt à Pharisæis & Sadducæis, qui ordinariam autoritatem tenebant. Et quidem cum exerceant se uiti-
am impij pompeos in sanctos, manifestum est veram Ecclesiam cœ-
rum visibitem esse. Vult Deus agnoscere filium in genere humano, sicut
dicit: Hunc audite. Et vult ministerium Evangelij esse publicum & vi-
sibile, sicut dictum est: In omnem terram exiuit sonus eorum. Et Do-
minus de visibili Ecclesia loquitur, cum ait: Die Ecclesia. Nec singa-
mus Ecclesiam, qua sit idea Platonica, sed antea diximus, qua sit Ec-
clesia, & qui homines sint Ecclesia. Nec vult Deus doctrinam suam cl-
se arcana Eleusinia. Ac affirmamus nostros visibiles coeaus esse Eccle-
siam Dei, in qua multos uere sanctos esse scimus, qui habent testimoni-
a Spiritus sancti in confessione & supplicijs, etiam si multi sunt ad-
missi, qui sunt putrida membra, & in ipsis sanctis multæ sunt infir-
mitates.

C O N T R A vero affirmamus, Romanum Pontificem & eius satellites, non esse Ecclesiam Dei. cum manifestum sit, eos esse defensores idolorum, blasphemos & paricidas. Credimus etiam
quie hæc tempora fuisse multis sanctos recte sentientes, etiam si ali-
as vera Ecclesia est frequenter, alias minus frequens, vt inquit Pro-
pheta: Nisi Dominus reliqueret nobis semen, velut Sodoma essemus
facti. Item: Eriamini erit populus vt arena maris, tamen saltem reli-
quia salute eruant. Item Dominus inquit: Nisi abbreviati essent dies
illi, non fieret salua omnis caro. Et scripta extant multorum, quos
apparet fundamentum tenuisse, vt Ambroſij, Auguſtini, Proſperi,
Hugonis, Tauleri, Vueseli Gruningensis, Vuesalientis concionatoris
Moguntini, Hiltenij Isenacensis, & multorum aliorum, qui habebant
auditores, qui erant coetus visibiles, & audiebantur ac afficiebantur
supplicijs, vt Ioannes & Hieronymus Pragenses, & multi alij, etiam si
non erant coetus visibiles, vt pompa Pontificia, & erant disuncti ab
ordinaria potestate, vt nominant. Sed talis coetus est vera Ecclesia,
qualem describit Propheta: Reliqui mihi populum pauperem in
terra, inuocantem nomen Domini. Item: Dabo eis Doctorem, &
panem & aquam cum tribulatione. Est autem Ecclesia monarchia
quod ad caput Christum attinet, & Aristocracia, quod ad ministros
attinet, & auditores, vt honesta schola.

D I S C E R N A N T Y R autem peccata ignorantiae & blasphem-
ijs. Erat ignorantia in Apostolis & multis sanctis, donec
Christus resurrexit, de regno politico Messiae, & de proferenda pol-
itia Mosaiica. Hæc peccata remittebantur habentibus initia fi-
dei. Sed postquam lux Euangeli clarius sparsa est, sacerdotes & Pha-
risæi manifeste veritati contradicentes blasphemii fuerunt, & habue-
runt peccata quæ non remittebantur. Nam igitur manifestum fuit
discrimen vera Ecclesia & hostium Ecclesia Dei, de quibus dicitur:

Gg 4 V. 18

Vos ex patre Diabolo estis. Et 1. Cor. 10. Si quis non diligit Dominum Iesum, sit anathema, Maranatha, Malachia 1. Et habuit filiam Dei alieni, eradicabit Dominus virum, qui illa facit, & perdet magistrum & discipulum de tabernaculo Iacob. Iactent ergo nomen & exempla Ecclesiæ quantum volunt aduersarij, nos utraque consolatorem constantissime confirmemur, & quod necesse sit agnitiæ veritati obdire, quia blasphemia non remittitur, & quod iam patefactio erroris ostendit discrimen inter membra ueræ Ecclesiæ & blasphemos, quos certum est non esse membra ueræ Ecclesiæ.

Q V A R T A Q V A E S T I O.

A N C R E D A N T F I R M I T E R E T S I N E D V -
bitatione, & doceant, quod sancta Romana & Catholica
Ecclesia mandat credi & præcipit?

R E S P O N D E O. Non recipio hunc articulum, quia sunt infidilia in uerbo Romani Ecclesiæ. Et si enim restrictio addita est, sancta Romana: tamen aduersarij intelligunt Romanam Ecclesiam agmen Pontificium. Ideo rejeienda est confusio Romanæ & Catholica Ecclesiæ. Nam pontificium agmen non est Catholica Ecclesia, nec Romana Ecclesia est uniuersi orbis Ecclesia, nec decretum Romanæ Ecclesie sunt uniuersalis Ecclesiæ decreta. Manifestum est Græcam Ecclesiam non prohibere sacerdotum conjugium, ut faciunt Romani Pontifices. Manifestum est Græcam Ecclesiam extra monasteria, quæ recentia sunt, ne nunc quidem habere priuatas missas. Manifestum est Græcam Ecclesiam ne nunc quidem habere circumgestationem & adorationem panis, qualem recens Pontifex Urbanus instituit. Decretum Romani Pontificis est: Romanum Pontificem habere summam uotitatem iure diuino in Ecclesijs & in regnis. Id decretum nonquam Asia & Græcia receperint. Est & infidiosa confusio in uerbis, quæ continent primum mentionem fidei, deinde præceptorum. Aliud emittit loqui de fide aliud de præceptis rituum humanorum. Affirmamus autem perspicue & sine ambiguitate, nos credere omnes articulos fidei comprehensos in Symbolis, Apostolico, Niceno & Athanasiano. Et extar de toto corpore doctrina confessio Ecclesiæ nostrarum, consentiens cum Catholica Ecclesia, uidelicet Symbolis & veteribus probatis scriptoribus. In hac uera doctrina uerum Deum invocamus, qui se patescit missio filio Domino nostro Iesu Christo, crucifixo & resuscitato, & colimus eum ijs. cultibus quos ipse præcepit, iuxta dictum: In præceptis meis ambulate. Et abhorremus ab omnibus fanaticis opinionibus, quæ pugnant cum Symbolis, & euertunt politicum ordinem, quales sunt opiniones Monachorum & Anabaptistarum.

Fides

Fides autem qua amplectimur Symbola, nimirum non auctoritate auctoritatis Ecclesiae, sed perspicuo verbo Dei, rametis Ecclesiam catholicam docentem pie audimus, & sinceræ veritatis testimonij confirmantur, sicut Paulus uult infirmos a firmioribus confirmari.

Q V I N T A Q V A E S T I O .

A N C R E D A N T E X T R A I L L A M E C C L E .

siam nec salutem, nec remissionem peccatorum esse,

& quod omnes, qui se scientes & uolentes ab

ea se iungunt, sint damnandi ut

haeretici & schismatici?

R E S P O N D E O . De catholica Ecclesia concedo. De Pontificio agmine, quod ipsi nominant Romanam Ecclesiam, nego. Ut enim in Iudea impi Pontifices, Sadducæi, & Pharisei, etiam si dominabantur, non erant catholica Ecclesia Dei, quia non retinebant doctrinam catholicę Ecclesie Dei, uidelicet Prophetarum, sed Zacharias, Simeon, Maria, Elisabeth, Ioseph, & horum auditores, quamquam pauci erant collati ad multitudinem hostium, tamen erant catholica Ecclesia Dei, quia retinebant doctrinam Prophetarum: Ita hoc tempore Pontificij, cum sint hostes Euangelij, non sunt catholica Ecclesia Dei, etiam si dominantur & iactitant successionem ordinariam. Et unitas catholicæ Ecclesie est consensus in fundamento, uidelicet in articulis fidei, & mandatis diuinis, etiam si qua est dissimilitudo in ritibus humanis. Quare affirmamus, nos nec discedere nec discessisse a Catholica Ecclesia, quæ Symbola amplexa est, Apostolicum, Nicenum & Athanasianum, nec a patribus, Irenæo, Ambrofio, Augustino, Prospero & similibus, etiam si qui ritus humani tunc alij fuerint. Semper enim aliqua dissimilitudo rituum humanorum fuit. Sed a Pontificeis ut discedere vult, necessaria causa est, quia scriptum est: Fugite idola. Item: Si quis aliud Euangelium docet anathema sit. Item: Blasphemia spiritus non remittetur.

S E X T A Q V A E S T I O .

A N C R E D A N T C A T H O L I C A M E C C L E .

siam apud hos esse, qui nunc aduersantur Romanam Eccle-

si, & Episcopis, qui præsumt ordinaria successione: An

vero apud illos Christianos, qui nominantur Ca-

tholici, & retinent unitatem Ecclesie, obedi-

entes uni Romano Pontifici?

R E S P O N D E O P E R S P I C Y E . Ecclesiæ nostram confessio-

Gg 5 ne n

n m amplectentes verissime esse membra catholicæ Ecclesiæ Dei, & hoc tempore veram Dei Ecclesiam, iuxta dictum: Quos nra vocem meam auſtunt. Et in his nostris ceteris vere sunt electi multi, iuxta dictum: Quos elegit, hos & vocavit. Et multorum confessio in superioribus ostendit præsentiam Spiritus sancti. Ac doctrinam nostram Ecclesiæ congruere cum veroris & purioris Ecclesiæ sententia, fiteri necesse est eos, qui dextre indicant. Nec ideo nostra Ecclesia non sunt membra catholicæ Ecclesiæ Dei, quia in aliquibus est infirmitas & ignorantia aliqua, qui tamen retinent fundamentum, & sive dociles, nec oppugnant agnitar veritatem, quia de infirmitate scriptum est: Infirmos assūmite. Item: Alius supra fundamentum extitit pulas. D e altera parte articuli distinguo. Certeſſimum est defensores idolorum & errorum pugnantium cum mandatis diuinis & articulis fidei, præſertim patefacta veritate, non esse membra catholicæ Ecclesiæ Dei, vt apud Iudeos blasphemii & paricidea, qui aduersabantur Christo & Apostolis, non erant membra catholicæ Ecclesiæ Dei. Tales nunc sunt Pontifices Romani & eorum satellites, qui agnoscunt veritatem aduersantur, & sequitur exercitum in honestes pios. Fuerunt autem ante hanc lucem Euangelij multi sub eis, vt Bernardus, Bonaventura, & alij multi, qui etiā habuerunt cognitio[n]e errorum, tamen de fundamento melius senserunt quam plenius alij. Taxarunt etiam crassos errores. Hos conſugientes ad multitudinem, & deplorantes ignorantiam suam, fuſſe membra catholicæ Ecclesiæ, non negamus, vt etiam sub impijs Pontificibus & Phariseis ſcintilla vere doctrinæ in Nicodemo, Pharisœo, & alijs multis ſimilibus fuit, qui dociles erant, & veritatem quererant. Si quid nunc tales sunt exorta luce Euangelij, qui tamen infirmi sunt, hoc hortamur, vt dicant doctrinam patefactam, & vident infirmitatem suam, nec ſuo exemplo stabiliant idolorum cultus & errores, iuxta dictum: Fugite idola.

S E P T I M A Q V A E S T I O.

A N C R E D A N T, S A N C T A O E C V M E N I C A
concilia in cauſis fidei, quorum ſententia postea ab universa Ecclesia recepta fuit, errasse. Et an licet decreta eorum rursus in dubium vocare?

R E S P O N D E O D E S E C V N D A P A R T E. Si quid illa Synodus decrevit contra mandata diuina, seu contra articulos fidei, celleſſe est illud decretum taxare. Ut cum proxima Tridentina Synodus decretum fecit: Hominem ſemper debere dubitare, an sit in gratia. Hic impio decreto necesse est aduersari. Tollit enim

articulum: Credo remissionem peccatorum, & doctrinam de hoc articulo in scriptis Propheticis & Apostolicis expresse traditam, ut in hoc dicto: Iustificati fide pacem habemus. Confirmata sunt in Synodis inuocatio hominum mortuorum, satisctiones & indulgentiae, & adoratio panis in circumgeftatione. Item, Prohibitio coniugij. His manifestis erroribus contradicte necesse est: constat enim Synodus non condere nec abolere articulos fidei, nec posse abolere nullum mandatum Dei. Semper igitur tenenda est regula: Si quis aliud Euangelium docet, anathema sit. Hæc de secunda parte huic articuli factum dixisse. Sciunt enim omnes sancti hanc nostram responsionem veram & firmam esse.

IN PRIORE PARTE ARTICULI mirificæ sunt præfigiæ. Interrogamus in genere, An sanctæ Synodi cœumenicæ ac receptæ errauerint? Hac generali interrogatione odia contra nos accendentes student, quod videamus omnes Synodos & omnia acta in synodis reprehendere. Nos vero palam fatemur, oportere in Ecclesia iudicia esse, & affirmamus multas pias synodos fuisse, & profuisse Ecclesiæ, & maxime optamus nunc in his disiidijs recte constitui iudicium Ecclesiæ. Sed hoc quoque dicimus, Euangeliū prolatum ex fini aeterni Patris, & legem Dei, qua univerſam rationalem creaturam sibi obligatam esse voluit, non posse ab illa synodo murari aut aboleri, iuxta dictum. Verbum Domini manet in æternum. Dicimus etiam, Synodus in dijudicatione dogmatum non habere potestatem regiam seu prætoriam. Cum ad politica iudicia assertur dubitatio de lege aliqua, rex aut prætor dubia verba legis humanæ interpretatur, & circumstantiam determinat. Hæc interpretatio & determinatio valet propter autoritatem regiam seu prætoriam, & parere necesse est, quia Deus hac autoritate magistratum armavit. Sed his politicis iudicis dissimilia sunt iudicia Ecclesiæ de doctrina. Cum est controversia allata rō p̄trū xq̄ d̄c̄v̄las ad synodum, & pia synodus pronuntiat quam interpretationem amplectatur, valet sententia non propter autoritatem ordinis, sed propter verbum Dei, de quo p̄ij suam confessionem alijs ostendunt, & ex fontibus ipsis docent. hanc esse perpetuam scripturæ Propheticæ & Apostolicæ sententiam & non aliam. Narrant etiam unde acceperint suam sententiam. Ut cum Anabaptistæ contendunt, pios non debere uti defensione iudiciorum, quia dictum sit: Si quis eripuerit tibi tunicam, relinque ei & pallium. Synodus pronuntiat, hic non prohiberi nec damnari iudicia, nec petitionem defensionis in iudicio, quia alibi expresse & saepè comprobatus est ordo politicus, & ex fontibus ostendit discrimen iustitiae Spiritus seu æternæ, & ordinis politici. Ita Synodi sententia est confessio p̄ij ecclæ, quæ est vera, & valet propter fontes, necesse est enim

822
 enim fidem niti uerbo Dei. Sed tamen Ecclesia audienda est, quod docet nos de fontibus, iuxta dictum: *Nisi arassetis uitula mea, non invenistis*, Et quia aliquæ synodi lapsæ sunt, & omnibus temporibus homines labi posunt, ideo decreta synodorum ad normam, id est ad legem Dei & ad articulos fidei confitenda sunt. Fuit frequentissima synodus Syrmensis, ubi mutatum est uocabulum in symbolo *prosperior*, & supposita vox *prosperior*. Hanc perniciosem mutationem rursus emendauerunt sancti propter testimonia Prophetica & Apostolica, non deterriti synodi frequentia. Ut autem amata diximus, nos amplecti symbola, Apostolicum, Nicenum & Athanasianum: Ica expresse affirmamus, nos amplecti omnium Synodorum decreta, cum his symbolis congruentia, ut congruit Antiochenus Synodus, quæ damnauit Samosatenum, & antecelsit Nicenam annis 50. Ibi cum conuenissent multi, qui discipulos Apostolorum audierant, non addiderunt nouam interpretationem, sicut ambiguae legi rexat rigor addit nouam determinationem. Sed testati sunt, à Ioanne haec sententiam traditam esse, quod λόγος ibi significat λόγος οὐφερέας. Et proculerunt dicta de filio ante assumptionem humanæ naturæ. Ita dicta de eius omnipotencia: Ego uitan æternam do eis. Quæ enim est audacia de re tanta nouam interpretationem gignere, & addere Deo coegernum filium, nisi antea doctrina de filio testimonij Prophatarum & Apostolorum tradita esset? Docentur ergo & confirmantur p̄j talibus testimonij, iuxta dictum: *Et tu concerus confirma fratres tuos.* Secunda est Nicena Synodus, quæ rursus tellata est, hanc doctrinam propagatam esse ab Apostolis, & protulit dicta Prophetica & Apostolica. Eadem Synodus fecit decreta contra Nouatianos, & iussit recipi lapsos redeuentes ad penitentiam. Hec quoque Synodus tantum testis fuit de doctrina antea tradita. Quomodo enim auderent homines lapsis promittere reconciliationem, nisi voluntas Dei expressa esset in scriptis Propheticiis & Apostoliciis? Allegabantur etiam exempla superiorum temporum: Recepit illi Petrus Ioannes adolescentem, qui se adiunxerat latronibus, & cepit. Paulus recepit Corinthum incestum. Congruum cum Symbolis & Constantinopolitana Synodus, quæ à Theodosio seniore indicata fuit. Et deinde Theodosij i. t. tempore Synodus Ephesia. Ita Martiani tempore Chalcedonensis, in quibus doctrina de dubius naturis in filio recitata est, quæ cum Symbolis congruit.

Fuit & pia Synodus Gagrensis contra superstitiones monachorum congregata, qui damnabant coniugia, & prohibebant quoddam cibos, & reliqua communia congregatione in administratione Sacramentorum seorum conueniebant, quia nolebant interesse ministri pastorum, qui erant mariti. Denique scimus fuisse multas plias Sym-

dos & utiles Ecclesie , & Deo gratias agimus , quod subinde aliquas
Synodos rexit ad emendationem errorum.

S e d fuerunt aliæ congregaciones , quarum etiam fuit magna fre-
quentia , in quibus facta sunt decreta contraria Symbolis , ut in Synodo
& Arimino tempore Constantij , ubi decretum est , ut pro ~~errantibus~~
deinceps legeretur ~~episcopos~~ , quod partes dissentientes uiderentur hoc
cothurno coniungi posse . Id gratum fuit Imperatori . Talia exempla
ostendunt posse errare Synodos , & decreta earum conferenda esse ad
normam , quæ nequam est ambigua aut mutabilis , uidelicet ad
scripta Prophetica & Apostolica , & symbola . Ideo Synodorum decre-
ta cum hac norma pugnantia taxare necesse est , quale est Synodi
Constantiensis decretum , quod unam partem cœna Domini populo
admit . Sic & de ceteris impijs decretis , qualia multa in proxima
Synodo Tridentina facta sunt , iudicandum est . Hæc de Synodis hoc
loco breuiter respondeo .

O C T A V A Q V A E S T I O .

A N C R E D A N T I N S A N C T A C A T H O -
lica Ecclesia septem Sacra menta esse . Et , An
credant ea esse efficacia & certa
signa gratia ?

R E S P O N D E O . Nego esse septem illa , quæ Papistæ numerant .
Nam ritus Papisticus unctionis , qui nunc in usu est , manifesta impie-
tas . Consecrationes olei , quæ nunc sunt , sunt similes Magicis . Addi-
tur item invocatio hominum mortuorum . Hæc exprefse damnamus .
Falso autem citantur exempla Apostolorum , qui adhibebant olea ad
curationem morborum . Nunc singule unctione tolli peccata , & ma-
nifestum est , huic ritui unctionis non esse adiunctam promissionem
gratiae . R I T U S confirmationis , quem retinent Pontificij , pror-
fus inane spectaculum est , nec mandatum Dei nec promissionem gra-
tiae adiunctam habet . Cum autem Sacra menta nominentur actiones à
Deo instituta , ut sint testimonia promissionis gratiae , ideoque habe-
ant adiunctam promissionem , affirmo hæc duo , Baptismum & Cœ-
nam Domini esse Sacra menta . Si quis etiam Absolutionem uult no-
minare Sacra mentum , non repugno . Quia promissio addita est : Quo-
rum remiseritis peccata , &c . De effectu autem plane dico . In adulcis
fidem propriam in usu Sacra mentorum necessariam esse , qua singuli
suffident se promissionem gratiae , & intuentes testimonia illud ,
confirmantur , ac statuant , non propter hanc obedientiam dari gra-
tiam , sed gratis propter filium Dei , iuxta dictum : Iustificamur auctoritate
gratis per redēctionem quæ est in Christo Iesu per fidem .

E X P R E S S E

EXPRESS E autem deliramentum Pharisaicum damno, quod dicit. per Sacra menta ex opere operato, sine bono motu utentis, dari gratiam.

D E I X . A R T I C V L O , Q V I L O Q V I T V R
D E T R A N S V B S T A N T I A T I O N E ,
& de tribus sequentibus, qui loquuntur de Adoratione.

S I M V L respondeo. Cum vera Sacra menta in Ecclesia sint actiones instituta à Deo, & nulla creatura possit talem actionem instituere, cui sit addita promissio gratiae, seu rem ad quam fiat adoratio, manifestum est nihil habere rationem veri Sacra menti extra sum institutum. Ut, si quis circumferret aquam Baptismi, & diceret, ibi inclusum esse Spiritum sanctum, & iuberet fieri adorationem ad illam aquam, ibi prorsus esset Idoli cultus. Eodem modo dico expresse de Papistica adoratione panis, quam exercent extra sum, in sua oblatione, repositione, & circumgestatione. Et affirmo hanc manifestam idolatriam causam esse necessariam, cur reliquendae & fugienda sint ipsorum congregations, iuxta dictum: Regite idola. S C R I P T U M est in Danieli de Antioch: Dei Maozim colet auro & argento. Vbi non dubium est, significat quod tunc fecit Antiochus, videlicet, Idoli adorationem, quod colligerat Antiochus in templum veri Dei. Etsi autem cur Daniel usus est appellatione Maozim, disputatur, tamen soni vicinatas congruit nouen Maza, quod est panis seu cibus. Et cum Antiochus sit typus Antichristi, cogirent pij, multa idola in colluvie Pontifica colleris causa, inter quae etiam est depravatio ecclae Domini. Hec dico, ut cum obijcitur nobis quod Schismatum autores simus, pij se confirmant & consolentur hac cogitatione, quod mandato diuino cogimur idola fugere.

C O N S T I T U T A hac firma sententia, quod nihil habeat rationem Sacra menti extra usum institutum, Respondio perspicua est ad interrogacionem sedecimam, in qua Antiochus querit: Quae sit sententia horum uerborum: Hoc facite ad me recordationem? Respondeo, Præcipit ut hoc faciamos quod infinitum est, scilicet, Accipite, manducate, bibite ex hoc omnes. Nella syllaba ibi legitur de obligatione & alijs spectaculis, sed Summa recordatur, & ita instituitur, ut fiat recordatio mortis & resurrectionis Christi & beneficiorum eius, quod intelligatur de publica & prima recordatione, sicut haec uerba docent: Quotiescumque hoc facitis, mortem Domini annuntiate. Nerum publicæ & honestæ congregations esse hanc summationem filius Dei uoluit. Et quidem in Paulo dictis promissio addita est: Donec uenerit. Significat enim manifera-

esse Et

esse Ecclesiam , donec Filius D.i ueniet ad manifestum iudicium; & velut triumphans abiciet omnes hostes suos in æternos cruciatu- , & adducet Ecclesiam lætam & triumphantem ad æternum Parrem .

Hæc consolatio de duracione Ecclesia pjs grata eis , & invitare nos debet , vt libentius adiuuemus conseruationem instituti ministerij . Complectitur autem publica recordatio doctrinam vniuersam de filio Dei , & de eius beneficijs , de applicatione beneficiorum . de remissione peccatorum , de fide . Deinde & publicam gratiarum actionem , vnde nomen luxaginæ . Sit autem & priuata recordatio , quæ complectitur eadem , quæ recensui in publica recordatione .

Maxima pars Sacrificiorum facit illam suam oblationem , nec penitentiam , nec ullam piam cogitationem afferens , contaminata multis sceleribus , tantum ibi querit lucellum , quo hanc operam morte Ethnico uendit . De talibus scriptum est Esaiæ 28 . Omnes mensæ replete sunt vomitu . Hæc mala intelligamus & deplorentur , & nos memores simus dicti Christi : Hoc facite in mei recordationem . Cogitemus quid institutum sit , non oblatio , cum dictum sit : Vna oblatione consummavit sanctos , & sese obtulit filius Dei , in sese deriuans iram æterni Parris , iuxta dictum : Ego ne pro eis sanctifico . Sed sumtio instituta est , in qua fiat recordatio summa Euangelij .

Afferamus penitentiam , & cogitemus quam mirum fœdus hoc sit , quod hæc persona , quæ nō est Angelus creatus , sed filius ipsius æterno Patri , & Omnipotens , assumit massam naturæ nostræ , & placata ira æterni patris , nos sibi inserit tanquam surculos , & nos sibi membra facit . Hoc testatur in hac sumptione . Vere & substantialiter adest , applicat sese & sua beneficia communicatione corporis & sanguinis sui , & vult nos credere , quod uere sua morte meruerit nobis remissionem peccatorum & iusticiam , & resuscitatus vivat , & nos sibi membra faciat ; & vere uelit in nobis esse efficax , sicut Hilarius inquit : Hæc sumta & hausta faciunt ut Christus sit in nobis , & nos in Christo . In hac recordatione ardeant fides , inuocatio & gratiarum actione . Hic uisus à Filio Dei institutus est , quem Ecclesia nostraræ Dei beneficio retinent , & vt retineantur , omnes pjs conseruationem eius adiuuare debent : Hic uisus est dulcisima uerba , in qua & ipse Filius Dei nobiscum fœdus facit , quod nos clementer recipiat , & nos vicissim cum ipso fœdus facimus , quod ei credamus , & beneficia eius grati accipiamus . Facit & inter sese fœdus Ecclesia , ostendit confessionem , consensum & concordiam .

Ex ipsis fundamentis respondeo , & ad sequentes Articulos . Ad decimumquintum dico : Nec Synodus , nec vilium hominem posse prohibere alteram partem eoenæ Domini : iuxta dictum : Testamen- tum hominis mutare non licet , quanto minus Testamentum Dei ?

AD

AD XVII. ARTICVLVM.

AN IN MISSA SIT FACIENDA
Oblatio pro uiuis & mortuis?

R E S P O N D E O. Non esse institutam oblationem corporis & sanguinis Christi faciendam per Sacrificulos pro uiuis & mortuis, sed sumptuosaem & recordationem publicam & privata. Hæc nihil ad mortuos pertinent, ideo manifesta profanatio est, fingere oblationem pro mortuis. Ac uetus Ecclesia propinquæ temporibus Apollorum, nec Purgatorium, nec Sacrificia pro mortuis nouit. Et dissimilitudo est Canonum Missæ etiam apud ipsos Græcos. Quod uero interdum nomine Oblationis aut Sacrificij ueritas utitur, intellige totam actionem, invocationem & gratiarum actionem adiundam sumptioni. Hæc recte dici Sacrificia non dubium est.

AD XVIII. ARTICVLUM.

AN CONSECRATIO SACRAMENTI
ualeat facta per non ordinatos ab Episcopis?

R E S P O N D E O perspicue. Ordinationem ministrorum Euangelij iustum esse in Ecclesijs nostris, iuxta dicta Pauli, ad Tit. & Constitutas in urbibus Presbyteros, sicut ordinavi. Et 2. Timothei. Hæc commenda fidelibus hominibus, qui sunt idonei ad docendos alios. Nec dubium est, Filium Dei & conservatorem esse ministerum Euangelici, & in ministerio efficacem esse, ubiquecumque est cœrus recte docens Euangelium, iuxta dictum: Seder ad dexteram aeterni patris, dans dona hominibus, Pastores & Doctores. Et Ioannis 15. Ego sum uitis, uos palmitæ, Qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum copiosum. Hæc tota concio utrumque confirmat: & solum hunc cœtum esse Ecclesiam Dei, in quo vox Euangelij est incorrupta: & in eo cœrui adesse filium Dei, & ibi efficacem esse. Et quidem corda piorum, quæ ueras consolationes sentiunt, testantur filium Dei in ministerio Ecclesiarum nostrarum efficacem esse, iuxta hæc dicta: Accepisti spiritum adoptionis filiorum, clamantem Abba pater. Item: Sustinuit anima mea in uerbo eius, speravit anima mea in Domino. Item: Euangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti. Item: Iustificans pacem habemus apud Deum. TENE BANT partem ministerij Pontifices & Pharisæi in Iudea per tyrannidem, uidelicet Circumcisionem. Doctrinam uero & sacrificia corrumpebant. Intercessione Deu, efficax erat uoce doctrinæ, quam sonabat uera Ecclesia, Zacharias, Simeon, Elisabeth, Anna, Maria, & similes. Ita nunc Pontificij retineant Baptismum, Doctrinam uero & coenam Domini horribiliter

biliter corruptunt. Sed doctrinā Euangelij incorruptam, & usum Sacramenti institutum Ecclesiæ nostræ retinent. In his adest filius Dei, & est efficax in ministerio instituto, sicut inquit: Ego sum uitis, uos palmites. Qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum copiosum.

Sed o autem, atrociter declamare Pontificios, non fieri consecrationem ab ijs, qui non sunt ordinati ab Episcopis. Deinde non esse Episcopos, nisi confirmatos à Romano Episcopo. Haec *κανονικὰ Παπτικά* refutatur etiam exemplo Orientalium Ecclesiarum, quarum extat epistola in 5. libro Theodoreti, in qua scribunt, Non oportere peti confirmationem à Romano Episcopo, sed satis esse, uel electionem fieri ab Ecclesia eius loci, adhibito uicino Episcopo uno uel pluribus, iuxta Synodi Nicenæ decretum. Postremo quatenus esset, nostros ab ijs pertere ordinationem, à quibus, si ad eos accederent, interficerentur?

A D X I X . A R T I C V L Y M .

A N C R E D A N T , T R E S E S S E P A R -
tes Penitentia: Contritionem, Confessio-
nem, & Satisfactionem.

PLANE respondeo. Enumerationem delictorum nec partem penitentia, nec necessariam esse. DE Canonis Satisfactionibus, quas aduersarij nominant opera indebita, respondeo, Eas non solum non esse partem penitentia, sed etiam falsos cultus, & aduersarios aspergere multos errores, quorum comprobatio est impia.

ITEM simul responsum est de sequentibus duobus Articulis. Nec ipsorum delictorum, nec circumstantiarum enumeratio necessaria est, nec satisfactio, quam nominant opera indebita, utilis est, & ut Monachi eam declarant, est contumeliosa aduersus satisfactionem filij Dei. Cum autem profit in conspectu habere aliquos insignes errores Aduersariorum, quorum evidens falsitas confundet nos, ut minus angamur cum objeiciunt nobis scandala dissidiorum & schismatum, semper intueamur antithesen doctrinarum per penitentia. Ibi cum tetros & perniciosos errores Aduersariorum aspicimus, agamus Deo gratias, quod redditum lucem ueræ doctrinæ, & firmas consolationes, & latemur nos à societate defensionis errorum praelud abesse. INTREM harum discordiarum fuit explicatio doctrinæ de Penitentia, & refutatio imposturarum, quas nominant IN D U L G E N T I A S. Quodque secutum est tam atrox Schisma, non est culpa eorum qui ueritatem monstrarunt, sed factionis Pontificis, quæ ueritatem delere conatur, non solum editis, sed etiam ty-

H h rannica

rannica sc̄utitia. LONGVM autem esset hic repetere integrum antithesin doctrinarum de P̄enitentia, & credo pijs omnibus notam esse. Hi intelligunt nos non mouere λογοπαραγαγής, sed res magnas & necessarias in Ecclesia illustrare. AFFIRMо hoc quoque; tale chaos esse in scriptis Monachorum de penitentia, ut ante nolitas explicationes Aduersarij ne suos quidem Labyrinthos intellexerint.

DE Contritione dicunt oportere esse sufficientem Contritionem. Hoc prorsus impossibile est. Ex quo magis creceret dolor fine fide, eo magis ruerent homines in desperationem. SECUNDО dicunt, Contritionem mereri remissionem culpx. Hoc mendacium contumeliosum est contra méritum Christi, & delet Euangeliū de fide, quod precipit ut credamus remitti nobis peccata, & nos reputari iustos, gratis, propter solius filij Dei obedientiam, sicut scriptum est Rom. 3. & 4. ACT. 10. & alibi.

TERTIVS error est, quod nihil dicunt de fide, accipiente gratis remissionem peccatorum. Im docent, semper manendum esse in dubitatione. Ita veram consolacionem & vocem Euangelij, & discrimen legis & Euangelij, prorsus de-
lent. Hæc satis magna causa est, cur latenter nos à societate isto-
rum abesse.

QUARTVS error: Vociferantur enumerationes delictorum necessariam esse, & addunt, hanc pudectionem nostri remissionem peccatorum. Hæc carnificina auxit dubitationes, quæ fidem & invocationem impediuerunt, & aut profanitatem, aut despe-
rationem attulerunt.

QUINTVS error: Non intelligunt, quod veteres spectacula Satisfactionum tantum fuisse ritus humano, exempli causa receptos, ut alij homines commoneferent, nec fuisse merita remissionis culpx aut pœnæ coram Deo. Et appareat horribilis à vetustate Ethnica sumtos esse. Nam & apud Ethnicos homicidae gerebant signa reatus, ut agnosceretur ab alijs, & vitarentur tanquam polluti, nec cum eis mensa & convictus societas esset. Vt, Oedipus quæritur se vagatum esse, nec admissum ad aliorum mensas. Et Hercules interfectis filiis verat se à Theseo attingi. Hæc vestigia ferunt vetusti ritus patrum, quo fuerat ostensa excommunicatione, erant politica spectacula, non merita remissionis peccatorum coram Deo. Sed in Ecclesia paulatim accessit supersticio.

SEXTVS error: Cum Monachi veteres historias nescirent, impudenter finarunt, remitti pœnas æternas propter pœnas purgatorij, Redimantem pœnas purgatorij operibus indebitis in hac vita, & sacrificiis Misericordiæ, & varios ludos finixerunt: Monachatum, itinera ad longinquæ templæ, ut Orestes profectus est ad Dianam Tauricam.

Tragœdiæ omnes tolluntur una regula: Frustra colum me mandamus hominum. Firmissime etiam hæc regula tenenda est, Non diffrahendam esse remissionem pœnæ æternæ à remissione culpx, sed tem-
pore finali.

simul remitti & culpam & poenas aeternas, & quidem propter filium Dei, gratis, sola fide, iuxta hanc dicta: Iustificati fide pacem habemus apud Deum. Item: Omors ero mors tua, Græci etiam nomine magis uerecundo usi sunt. Non nominarunt Satisfactionem, sed irritum, hoc est, irreptiones seu castigationes. SED TI MVS error. Cum crevissent illa onera, necessaria fuit relaxatio, quam nominarunt IN DILECTIONIAS. Has postea uendiderunt, & varia mendacia affinxerunt. Dixerunt se merita sanctorum applicare euentibus, & liberare animas ex purgatorio. RECITAVIMANIFESTOS errores, qui traduntr à Pontificijs in sua doctrina de penitentia, Quorum consideratio pios confirmet, cogitantes se habere necessarias cauillas cur ab eis dissentiant.

CONTRA VERO SIMPLEX & PERSPICUA UERITAS IN NOSTRIS ECCLESIJ PROPONITUR, COMPREHENSIA IN HIS DICTIS CHRISTI, QUAE SUMMAM DOCTRINÆ CONTINENT, MARCI 1.

Penitentiam agite, & credite Euangelio. Et Lucæ ultimo: In nomine meo prædictate penitentiam & remissionem peccatorum, Et in iuramento dicitur: Vino ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur & uiuat. Dicimus conuersationem ad Deum necessariam esse, quod in iuramento affirmatur. Et in Conuersione comprehendi dolores & consolationes. Hæc manifesta sunt ex ipso vocabulo Conuersionis, & ex omnium sanctorum experientia. Vtrung; comprehendit rex Ezechias. De doloribus inquit: Sicut leo contruit omnia ossa mea. Et de consolatione: Projecisti post tergum tuum omnia peccata mea. Item: Corripis me, & uiuiscas me. Paulus etiam scilicet duas partes Conuersionis facit: Mortificationem & uiuificationem, quæ vocabula sunt magis perspicua, cum ad Conuersionem accommodantur.

RETINE O autem de doloribus nomen Contritionis, quia usitatum est. Si quis volet aliter loqui, si res easdem retinet, non pugno. Fugienda sunt enim λογοπεκτιαι. De doloribus etiam perspicuitatis cauilla volens prætereo multorum labyrinthos: De Attritione & Contritione, de metu poenæ & amore iusticie, &c. Cum sunt veri dolores non simulati, Deus iudicat peccatum in cordibus, verbo suo aigueente peccatum, iuxta dictum: Per legem cognitio peccati. Item: Spiritus sanctus arguit mundum de peccato, quod non credunt in me, &c. ACCEDAT autem & fides cogitatione promissio in Euangelio traditæ, quæ affirmat gratis remitti peccata, & imputari iusticiam, & donari Spiritum sanctum & vitam aeternam propter filium Dei, & per eum. Hac fide & fiducia intuente filium Dei, certo accipitur remissio peccatorum, & sit consolatio & uiuification, quæ est altera pars conuersionis. Sic de consolatione dicitur Rom. 5. Iustificati fide pacem habemus. Et ad Ephesios 3. Per hunc

Hh 2 habemus

habemus fiduciam & accessum per fidem in Iesum Christum. Et Aet.
10. Hęc sunt perspicua omnibus pijs, qui habēt exercitia pœnitēcie &
inuocationis. Hanc doctrinę perspicuitatem, quę Dei beneficio hęc
in Ecclesijs nostris, de Pœnitentia seu Conuersione conferuare stu-
deamus.

C E R T V M est autem, illa fide, qua sit consolatio in conversio-
ne, simul accipi Spiritum sanctum, qui & læticiam & inuocationem
accendit, iuxta dictum. Accepisti Spiritum adoptionis filiorum, per
quem clamamus, Abba pater. Item: Effundam super domum David
spiritum gratia & precum. Per hunc & noua obediencia incoatur,
iuxta dictum: Dabo legem meam in corda eorum. Item: Per fidem let
stabilitur. Item: Milita bonam miliriam, retinens fidem & bonam
conscientiam. Hęc omnia in sanctis aliisdua lucta crescent, in quā
aliud clamandum est: Converte me Domine, & conuertar.

P L A C E T mihi etiam retineri ritum priuata Absolutionis,
propter multas grauiissimas caussas. Nec dubium est, uoce Euangeli
& multis & singulis annuntiari remissionem peccatorum, iuxta dictum:
Quorum remiseritis peccata, remittentur eis. Item: Si dixeris,
Pœnitentia me, remitte ei, Vbi expresse de uno loquitur. Nec tamen al-
liganda est remissio tantū ad priuatam absolutionem, sed uere remis-
sio in omni conuersione, in qua cogitata promissio Euangeli
fide accipitur consolatio. Habet & cōēa Domini uim Absolutionis.
Sacraenta enim sunt applicationes promissionum. Potest autem
poterit absorbitio priuata sine enumeratione delictorum.

E X P R E S S E etiam taxamus errorem de Dubitatione, quem
pertinacissime defendant Monachi, quod uidelicet semper manen-
dum sit in dubitatione, an sis in gratia. Qui error & in Tridentini Sy-
nodo impio decreto confirmatus est. Hæret in hac humana imbecil-
itate in omnibus tristis dubitatio. Ideo autem Euangeliu prolationem
est ex arcane finu æterni Patris, ut contra hanc dubitationem al-
lamer, uere nos recipi propter Filium, gratis, & placere Deo. Et hanc
promissionem uult fide accipi, iuxta dictum: Ideo ex fide gratis, ut sit
firma promissio. Et nisi fides repugnat dubitationi, & eam uincat,
non sit inuocatio, iuxta dictum: Quomodo inuocabunt, nisi credent?
Fugit mens Deum, & fremit aduersus eum, non inuocat, nec consol-
ationem ullam habere potest, nisi eluctetur ex dubitatione. Hac tan-
de re necessè est homines sepe commonesceri. Recenteatur & hic er-
ror Pontificiorum inter grauiissimas caussas, propter quas necesse est
nos ab eis sciunctos esse. E T quia consideratio voluntatis Dei
à uerbo incoanda est, nec extra uerbum Dei querenda est, & promis-
sio uniuersalis & mandatum uniuersale & immutabile est, ut credit
filio Dei, in ueris doloribus luctandum est, ut ei assentiaris, nec dif-

pues

putes contradictorias in Deo voluntates esse, sed suffentes te hac vocem: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati esis, ego reficiam vos. In hac lucta ipse filius Dei te adiuuat, & cum uincit fides, certum est te accepisse remissionem peccatorum, nec alij raptus Enthusiastici querendi aut expectandi sunt. Ipsa fides est hoc lumen, quo Deus uere uiuiscat. Nec illa subito perficiuntur, sed crescere & dolores & consolationes debent, in quibus assidue clamandum est. Converte me Domine, & conuertar. Hæc omnia uerissima esse p̄ij norunt.

C v m autem integra doctrina de pœnitentia, Dei beneficio in scriptis nostrorum alibi saepe fideliter recitata sit, hic sum brevior: tantum hoc visitatum argumentum de Satisfactionibus hic reperio:

Adæ, Dauidi, Manasse, Nabuchodonosor non
remititur peccatum sine pœna,
Ergo & Ecclesia debet nobis certas pœnas imponere.

N E G O consequentiā, & ratio est. Quia differentia est inter remissionē æternę pœnæ, & pœnæ temporalis. Sententia Dei & sententia Ecclesia eadem est de remissione pœnæ æternæ, Deus remittit culpam & pœnam simul gratis, propter filium, & idem annuntiat Ecclesia. Sed de pœnis corporalibus Ecclesia nullum habet mandatū. Deus autem varijs modis eas imponit, alias altera. Pœna Dauidis habebat aliam causam, quam afflictio Iob. Considerentur autem & universales & singulares causæ afflictionum, ut consolationes recte accommodentur. Mors corporis est universalis pœna primi peccati in omnibus hominibus in hac depravata natura, in conuersis & non conuersis. Deinde sunt singulares pœna multorum, vel ante conuersionem, ut sint commone factiones de pœnitentia, vel post conuersionem, vt hortentur, vt crescat pœnitentia, & sint exempla. Pœna Nabuchodonosor & Manasse antecedunt conuersionem, quia Deus sic eos commonescit de pœnitentia, iuxta dictum Iesaiæ 29. Vexatio dat intellectum. Tristissima pœna Dauidis sequitur conuersionem, quia Deus vult insigne exemplum conspicí harum regularum: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Item: Omnis anima, quæ fecerit has abominationes, eradicabitur. A c differentias causarum docendi causa distinguimus, cum quatuor gradus afflictionum recentemus. Aliæ enim sunt *τιμωρία*, vt Dauidis exilium. Aliæ *δοκιμασία*, vt carcer Ioseph, ærumna Iob. Aliæ sunt *μετρώματα*, vt supplicium Baptista aut Pauli. Quartum est *λόγος*, solius Christi passio. Ecclesia autem nec imponit nec tollit mortem corporis, nec pœnas, quibus Deus aut punxit homines aut exercet. Et obediens erga Deum in talibus calamitatibus necessaria est. Ideo insulse detorquent monachi exempla illa ad canonicas satisfactiones, quas nominant ipsi opera indebita.

H h 3 D O C E N T

D O C E N D I sunt autem homines hoc quoque , peccatis corporales multipliciter mitigari propter totam conuersiōnē & nouam obediētiā , & opera debita , ut in Zacharia dicitur: Conuertimini ad me , & ego conuertar ad vos. Iere. 3. Conuertimini ad me , & sanabo aterções vestras. Iesa. 33. Panis datus est ei , regem in decoro suo videbunt. Iesa. 1. Si fuerint peccata vestra ut coccinum & vermiculus eritis candidi sicut nix. Et ad Corinth. inquit Paulus : Si nos iudicaremus ipſi , non iudicaremur a Domino , id est , si vere conuenterum ad Dominum.

D E XXII. A R T I C V L O.

A N C R E D A N T I N H O M I
ne esse liberum arbitrium?

R E S P O N D E O. Etiam in homine non renato est aliqua libertas voluntatis , quod attinet ad externa opera facienda. Ut Achilles potest impetrare manibus , ut feriant Agamemnonem , ac poterit eas coērcere , ne feriant. Alexander potest regere exteros geflos , ut attingant Darij coniugem aut filias. Hanc libertatem aliquo modo reliquam esse , in hac corrupta natura , manifestum est. Quia nunc quoque talis est natura neruorum , ut , sicut cogitatione cōtetur , obtemperare possint. Hanc libertatem vult Deus in omnibus hominibus reliquam esse , ut aliquo modo intelligent discerim inter agens liberum & non liberum , & ut regi disciplina possint.

E G O , ut intelligi possit , dici de externis gestibus , & ut distinctiones quādam obscuras præterea , nomino eam libertatem regendae locomotioꝝ , quæ forma loquendi perspicue intelligi potest puerili doctrina de potentijs animæ. Hæc rectio locomotioꝝ , quæ est facere opera externa legi Dei congruentia , nominatur virtute externa disciplina , quam seuere præcipi a Deo manifestum est , & ex diuinitate præceptis & comminationibus , ut dicitur: Lex postea est iniustitia , pericidis , &c. Et ex horribilibus pœnis , qua per genus humanum vegetantur propter violationem disciplinæ , sicut de cedibus dicunt Omnis qui gladium acceperit , gladio peribit. De confusionibus libidinum: Omnis anima , qua fecerit has abominationes , eradicabitur. De furtis: Vx qui spoliias , quia spoliaberis. De periurijs: Non habebit Deus insolentes , quicunque uane usurparerit nomen Domini. Et non tantum præcipit magistratuī Deus , ut has pœnas exequatur , sed etiam adiuuat magistratum , & cessante eo , fontes puniri ipse . ut in persona Davidis & in exemplis innumerabilibus conspicitur. Quia ostendit testimonia prouidentiæ , & vult intelligi discerim iusticiæ & iniusticiæ , & vult sciri se & iustum & iudicem esse. Hæc de disciplina

na sape alias copiose repetuntur. Simul autem sciendum est, hanc libertatem regendæ locomotiuæ, etiam horribiliter impediri duabus rebus, præsercum in impijs, videlicet humana infirmitate & impulsionibus Diabolorum. Valde sape cedunt homines prauis affectibus, qui rectum iudicium in mente reprimunt, & alias cogitationes accidunt, quæ adiuta in petu cordis, carent externa membra ad turpia opera, ut Medea inquit: Video meliora, proboque, Deteriora sequor. Et Phædra inquit apud Senecam:

Sic cum grauatam nauita aduersa ratem
Propellit vnda, cedit in vanum labor,
Et vieta prono puppis aufert vado,
Quod ratio poscit, impedit cæcus furor.

Quia utrumque nascentes afferimus, & exiguum lucem, quæ est aliqua legis noticia, & ingens incendium malorum affectuum, quos gignit peccatum originis, quia corda vacua timore Dei & vera fiducia Dei, seu vacua Deo, ardent amore sui, appetunt res prohibitas, dolent, frenant, oderant Deum, leges, & homines impedites quo minus possint vagari ut cupiunt. De hac contumacia cordis dicitur Genes. 6. Omnis formatio cogitationum cordis humani vana & mala est omni tempore, id est, ea quæ format ipsa natura cordis, non Deus, vana & mala sunt: Et si igitur aliquo modo regi externi gestus possunt, tamen sape tantæ sunt flammæ interiores cordis, ut turbato iudicio nerui impellantur effusis spiritibus à corde, & cieant externa membra, ut in ira effunduntur spiritus, & impellunt neroos, simul offusa imaginatione, quasi res bona sit depulsio rei molestæ.

Hæc & mala naturæ sunt atrociora cum accedunt singulares impulsiones Diabolicae, de quibus scriptum est: Satanæ intravit in cor eius. Inde sunt maxima mala generis humani, ut, libidines & parcidia Neronis, furores iniusta bella mouentum, audacia fingendi falsa dogmata, ut in Mahometo & innumerabilib. hereticis. Hæc impediunt liberas considerandas sunt, & sciendū, in Ecclesia monstrari remedia, iuxta dictum: Filius Dei apparuit, ut destruat opera Diaboli, ut infra rursus dicendum erit, cum de libertate in renatis loquar.

PALAM etiam rejeço & detestor stoicos & Manichæos furores, qui affirmat omnia necessario fieri, bonas & malas actiones de quibus omitto hic longiores disputationes, tantū oro iuniores, ut fugiant has monstrosas opiniones, quæ sunt contumeliosæ contra Deum, & perniciose moribus. Nam si omnia necessario sunt, nihil opus est deliberatione & diligētia, de qua Paulus dicit: Accurate ambulate, non ut facti. VULGARE malum est, quod reprehendit Thucydides in suis ciuiibus, fastidire visitatas opiniones, & seruos esse absurdarū. Ita saepè homines applaudunt monstrosis opinionibus, tantū qui monstrosæ sunt,

Hh 4 &

834 & mirantur non intellectas. Huius morbi contagia fugiant iuniores, & fontes doctrinarum querant. Firmissima veritas est, Deum nec uelle peccata, nec impellere voluntates ad peccandum, nec adiuuet nec approbare peccata, sed vere & horribiliter irasci peccatis. Scriptum est enim: Deus non volens impietatem tu es. Ioh. 8. de Diabolo: Quando mendacium loquitur, ex proprijs loquitur. i. Ioh. 3. Qui facit peccatum ex Diabolo est, quia ab initio Diabolus peccat.

CVM igitur non sit causa peccati Deus, nec uelit peccatum, nec impellat voluntates ad peccandum, nec adiuuet, nec approbat peccatum, sed vere irascatur peccantibus: sequitur, Voluntates in Diabolis & hominibus non coactas, sed sua libertate abutentes avertitae se à Deo. Est igitur contingentia, & contingentia nostrarum actionum fons est libertas voluntatis.

S C I O autem multa inextricabilia in hac questione disputationi, & fatendum est, multa fatalia & ordinata esse, ut prænas scelerum, hæc vere in Græcis verbis dicitur: ιμαρθρος γηγ των χακων βαλουτων νακεις απολας λει παρτυδος βεροοις. IT EM imperiorum translationes: & tamen non extratur inde, sceleru necessario fieri. Non oportuit Sextum Tarquinium Lucretiam vi opprimere, etiam pes diuino ordine secura est. Sit ea modestia ingeniorum, ut honestas sententias, & quidem diuinitus tradiras, modeste retineant, etiam non omnes præstigias, quæ contra struuntur, destruere possunt. Memini Franciscum Stadianum excellentem ingenio dicere, se utrangle propositionem credere: Esse determinationem diuinam, & esse contingentiam, sed se non posse omnia contraria explicare. Quanquam igitur in tanta dissimilitudine euentum, & in ipsis disputationibus magna est caligo, tamen certa regula tenetur: Deum non esse causam peccati, Et aliquam esse libertatem regenda locomotivæ, quæ Paulus nominat iusticiam carnis, & manifestum est, Deum uelle regi disciplinam in omnibus, nec discedamus ab his regulis, ne animi incident in Pyrrhonias dubitationes, quæ affluerunt profanitatem, & obitum Dei & doctrinarum. ETIAM Plato intuens mirandam dissimilitudinem euentum, quanquam dissimiles causas recenseret, tamen verecundè diligentiam addidit lib. 4. de legibus: Omnia quidem Deus & occasio humana regunt virtuosa. Placidus tamen est concedere tertium, sequi diligentiam, ut in tempestate ars gubernatoris agentem adiuuat.

RECITATA vera sententia de hoc gradu libertatis in non renatis, proficeri & hoc necesse est contra Pelagianos & monachos: hanc disciplinam nequaquam esse impletionem legis Dei, quæ concionatur de perfecta conformitate cum Deo, & interiore & exteriori obediencia, nec esse incoationem interioris obediencia, nec esse iuris

flicium

ficiam coram Deo, nec tollere peccata, nec mereri remissionem peccatorum. Ac saepe perspicue refutati sunt pharisaici errores, qui in monachorum scriptis de impletione legis extant.

A C C E D O ad secundam partem questionis. Et primum ex prese danno Pelagianos, qui finxerunt non esse peccatum originis, & ita amplificauerunt liberum arbitrium, ut dixerint, hominem viribus naturalibus sine Spiritu sancto posse legi Dei satisfacere, interiore & exteriorie obediencia. Abhorreo ab his blasphemis contumeliosis in filium Dei, & in Spiritum sanctum, & delentibus veram doctrinam de lege, peccato, gratia, & de beneficiis Dei, quae per filium Dominum nostrum Iesum Christum & Spiritum sanctum nobis exhibentur. Et amplectior dictum filii Dei: Si vos filii liberauerit, uere liberi eritis. Et dicta Pauli: Qui spiritu Dei ducuntur, hi sunt filii Dei. Item: Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est eius. Et Deo gratias ago pro his summis bonis, pro donato filio & Spiritu sancto. Non possunt tolli peccatum & mors, libero arbitrio hominum, nec potest voluntas humana incoare interiorem obedienciam sine filio Dei, sine Euangeliu, & sine Spiritu sancto. Talis non est libertas humanæ voluntatis. Sed tamen in renatis qualis sit libertas, considerandum est, quia non est minor libertas in Ioseph, quam in Scipione. Simul etiam considerandum est, quid intersit inter castitatem Ioseph & castitatem Scipionis. Rursus igitur de rectione locomotiu, quia haec actiones magis à populo intelliguntur, & multæ sunt in communia vita, ac produnt omnibus, hominibus ostendi, quomodo etiam haec disciplina in sanctis Deo placeat, & fiat cultus Dei, de quo dicit Paulus: Sugillo corpus meum, & in servitutem redigo, ne alii prædicans ipse reprobis efficiar. Sic igitur perspicue dico: M A N E T in sanctis libertas regendæ locomotiu, quia Spiritus sanctus non debilitat naturam neruorum creatam à Deo, sed potius adiuuat, quia cogitatio verbi Dei fit illuftrior & firmior in Ioseph, accensa à filio Dei per doctrinam, & motus in corde excitantur à Spiritu sancto. In Scipione etiam si est cogitatio legis: Non mechaberis, tamen in corde non ardet dilectio Dei, & sunt multæ errantes flammæ. In Achille est cor plenum ira, etiam si manus reprimuntur.

I n Dauide cum parcit Sauli, cogitationes multæ diuinitus offeruntur, & in corde est ingens miseria. Quare etiam si foris haec opera uidentur similia, tamen intus causæ dissimiles sunt: Filius Dei accendens cogitationem in mente per doctrinam, & Spiritus sanctus excitans motus in corde, qualis ipse est, & voluntas obtemperat uolens, non coacta. Dauid, præsertim cum haberet Spiritum sanctum, repugnare incendio adulterij poterat, & volens peccat, nec necesse fuit rapere eum alterius coniugem. Repugnat Ioseph illecebris, &

Hh 5 uolens

volens repugnat. Ut igitur & externa bona opera minus impediunt naturæ infirmitate & infidilijs Diaboli, & vt iustitia bona conscientie retinatur, intelligamus quam magna auxilia Deus nobis donauerit. Filius depellit Diabolos, iuxta dictum: Apparuit filius Dei, ut destruat opera Diaboli. Item: Nemo rapiet oves meas ex manibus meis. Datur & Spiritus sanctus, qui intus nos adiuuat, iuxta dictum: Effundam super domum David Spiritum gratia & precum. Ac docet nos vox diuina de vtraque re, & de precione & de dilectione, vt: Orate ne intritis in tentationem. Item: Semper orate. Item: Quanto magis Pater vester cœlestis dabit Spiritum sanctum potentibus. Item: Accurate ambulate, non ut fatui. Et Romanus dulcissime dicitur: Exhibere membrorum vestrum arma iusticiae Deo, et in græco verbo παρενθέσις maior est emphasis, admouere. Nomina autem membra, quod vñitate dicimus potentias omnes, interiora & exteriora membra. Vult lucere in mente veras cogitationes de doctrina diuinitus tradita, vult vinci dubitationes, & confirmari ascensionem in veris sententijs, vult refutari contraria. Deinde vult comitem esse voluntatem, filij. Dei & i docentis mentem & Spiritus sancti trahentis seu ducentis, ut verbo Pauli vnam, vult in corde reprimi praua incendia, vult sensus, linguam, manus impnari, vult vitari occasions lapsum. Hæc vera, perspicua & vula esse omnibus p̄ijs manifestissimum est. Prodicit enim vtrunque confimari inuocationem & diligentiam, & in his exercitijs crescit lux in mente. Simul etiam cogitandum est, quomodo hæc obcedientia Dei placeat, quæ erit in alijs ardenter est, in alijs languidor, tamen nequam sat isfacit legi Dei, sed pertinet ad iusticiam bona conscientie de qua Paulus dicit: Militia bonam militiam, retinens fidem & bonam conscientiam. Persona iusta est sola fide propter mediatorem. Deinde placet obcedentia, quæ est iusticia bona conscientie, quæ regitur inuocatione Dei & Spiritu sancto, & est fructus Spiritus sancti, & cultus Dei, quia perit, sentitur, & prædicatur auxilium Dei, & ostenditur quod Deo hic honos tribuuntur, qui in credere propter filium placet, sicut Petrus inquit: Offerte hostias spirituales acceptas Deo per Iesum Christum: & in agnitione auxilij diuini aguntur gratia Deo. Hanc totam doctrinam, quomodo disciplina & praefari possit & placeat, vtilem esse omnibus p̄ijs manifestum est. Iam considerentur & actiones propriæ vocationum, de quibus dicit Jeremias: Scio Domine, non est hominis via eius. Veritatem est, mirandis modis à Deo colligi, gubernari, protegi, liberari & seruari Ecclesiam, & dari bonos euentus. Ut dicitur Ies. 46. Ego feci, ego gestabo & saluabo, ego ipse etiam in senecta gestabor. Nec magnitudini & multitudini periculorum & negotiorum pars

esse humanas vires, multaque accidere omnibus hominibus inexcri-
cabilia humanis consilij & viribus, manifestissimum est, ut cum fami-
lia Noe seruat in undis, multitudo Israel ad mare rubrum, Daniel
inter leones. Et singuli suas ærumnas, mitigationes & liberationes
immeantr. Quanquam igitur valde multa sunt à solo Deo in talibus
liberationibus, tamen non delendæ sunt regulæ, quæ præcipiunt invoca-
tionem, diligentiam ac laborem, qui etiam in renatis aliqua ex
parte sunt voluntatis, de quibus dicitur Rom. 12. Qui præstet, præstet
diligentiam. Cor. 4. Hoc requiritur ut fideles simus. Vult Deus con-
spici tuam præsentiam in Ecclesia in mirandis liberationibus, vult
sciri quod exaudiat inuocatæ, & vult inuocari, vult etiā nos esse orga-
na aliquorū laborum, quos & ipse adiuuat, sicut dicitur: Labor vester
non est inanis in Domino. Sunt in renatis in interiorē homine multi
magni dolores de peccatis & de pœnis proprijs & publicis: & rursus
consolations, fides, inuocatio Dei, læticia in Deo, initium dilectio-
nis Dei, timor filialis, patientia. De hoc genere etiam satendum est,
multa fieri in omnibus sanctis, in quibus voluntas habet se tantum ut
subiectum patiens, ut Cor. 1. dicitur: Exellenter onerati sumus super
vires, ut desperaremus de vita, & quidem ipsi in nobis responsum moris habuimus, nec confidamus in nobis, sed in Deo, qui exu-
scitat mortuos, qui ex tanta morte nos liberauit & liberat. Sed
tamen in communib[us] exercitijs fidei & inuocationis, quia Paulus
dicit mente seruio legi Dei significat etiam voluntatem, quatenus sanari coepit, comitem esse spiritus sancti. Et tamen restat in ho-
mine multum caliginis, dubitationis, & magna contumacia cordis,
vix in vulnere quod sanari coepit, magna pars adhuc restat putris &
purulenta. Nomina enim regenerationis & renouationis significant
aliquam fieri mutationem in aliqua parte hominis, non significant
tantum inhabitationem sine mutatione nostri, sicut in arcum uestis
imponitur. Ideo etiam præcipitur, ut illa initia fidei exerceamus,
sicut Paulus iubet Timotheum ἀνατρεψέν donum Dei, quod in ipso
erat. Et 2. Cor. 5. Hortamur ne frustra gratiam Dei acceperitis. Ma-
nifestum est enim crescere fidem collectione testimoniorum, & pre-
catione, ut præcipit Paulus: Ego assiduus & intentus in lectione, do-
ctrina & consolatione. Item: Sermo Christi habitet in vobis opulen-
ter, in omni sapientia, & docete & emendate vos mutuo. Item: Ora-
te ne intretis in tentationem. Perite & accipietis. F i t &
ipsa precatio ardenter, cum accedit cogitatio de periculis & calamiti-
tibus nostris & nostrorum. Item de præcepto diuino, de promissio-
nibus, & de præsencia Dei exaudientis iuocantes. Denique nihil
dubium est, otio & negligientia langueri aut extingui dona, sicut
docet parabola de negotiantibus, Matth. 13. Manifestum est & varie
oppugna-